— 1—

木委办〔2022〕32 号

★

中共木里县委办公室 木里县人民政府办公室
关于进一步规范全县机关事业单位干部调动、

遴选、商调、抽调等工作的通知

各乡（镇）党委、政府，县级各部门，省州驻县各单位，县属各

企事业单位：

为进一步规范全县机关事业单位干部调动、遴选、商调、抽

调等工作，根据《公务员法》《党政领导干部选拔任用工作条例》

《事业单位人事管理条例》《中共中央组织部关于进一步激励干

部担当作为有关具体措施的通知》（中组发〔2019〕17号）、《中

共四川省委办公厅印发〈关于进一步激励全省广大干部新时代新

担当新作为的实施意见〉的通知》（川委办〔2018〕37 号）、《中

共四川省委组织部印发〈关于进一步加强和改进选调生工作的实

施意见〉的通知》（川组通〔2018〕54 号）、《中共凉山州委办公

室、凉山州人民政府办公室关于进一步规范州级机关事业单位借

— 2—

用干部工作的通知》（凉委办〔2017〕51 号）等有关规定，经研

究，现将进一步规范全县机关事业单位干部调动、遴选、商调、

抽调等工作相关事宜通知如下。

一、干部事项类别及基本原则

（一）县级机关事业单位从乡（镇）调动干部。县级各机关

事业单位编制出现空缺拟从乡（镇）机关事业单位补充人员时，

根据本单位编制空缺情况，可通过公开考试的方式调入；经县委

组织人事联席会议研究同意，也可按照本单位人员空编情况，直

接从乡（镇）机关事业单位调入公务员、事业人员，严禁超限额

调入人员。

（二）参加县外遴选考调（录、聘）、商调。为确保全县干

部队伍在总体稳定的基础上实现合理流动，允许符合条件的干部

参加县外遴选考调（录、聘）、商调。

1.参加县外遴选考调（录、聘）。县内机关事业单位工作人

员参加县外遴选考调（录、聘），由单位党委（党组）和主管部

门初审把关，组织或人事部门审核，经组织人事联席会议领导小

组办公室批准方可报名。县内机关事业单位工作人员原则上每人

每年度只能参加一次县外遴选考调（录、聘）。上一年年度考核

为基本称职、不称职的，不得参加县外遴选考调（录、聘）。

2.商调县外。全县各机关单位、乡（镇）每年商调到县外不

得超过 20 人；教育系统（不含局机关）每年商调到县外工作不

得超过 15 人；卫健系统（不含局机关）每年商调到县外工作不

得超过 10 人；公安系统（含局机关）每年商调到县外工作不得

— 3—

超过 5 人。

3.商调人员的限额计算。以组织人事联席会议研究同意调出

数计算人数，商调函的时间计算以 1 个自然年度为有效期。

（三）县级机关事业单位抽调干部。为推动县委、县政府重

大专项工作落实，根据工作需要，报经县委组织部部务会议研究

同意，相关单位或重点项目（工作）办公室可临时抽调干部帮助

工作，各单位抽调干部时间原则上不得超过半年，需延长的须报

县委组织部部务会议研究同意且最长不得超过 1 年。按照既规范

政策执行又兼顾工作需要的原则，明确以下三种情形不纳入计算

抽调的人数：一是根据乡村振兴工作需要和相关政策规定，各单

位选派到基层一线的干部；二是因全县重大项目、重点工作需要，

经县委研究作为相关工作领导小组或下属工作机构成员的干部；

三是州级以上部门（单位）来文借用帮助工作的干部，纳入县级

限额计算（全县每年不超过 10 人）。

二、人员资格条件

（一）调入县级机关事业单位

1.直接调动。（1）拟调入县级机关事业单位的人员，须满最

低服务年限，最低服务年限按照录用文件（聘用合同、招录公告）

明确的年限执行，服务年限从录（聘）用到现工作岗位起算，县

外调入人员的最低服务年限累计计算；（2）具有岗位需求的相关

专业背景或工作经历；（3）具有大专及以上学历；（4）近 3 年年

度考核均为称职及以上等次，近 5 年内未受到党纪政纪处分。

2.县内考调。公务员、参公人员、事业人员参加县内考调的

— 4—

最低服务年限要求按直接调动第一款规定的最低服务年限要求

执行；

3.机关单位、乡（镇）之间流动。公务员、事业人员可在乡

（镇）、机关之间流动，首岗最低服务年限为 2 年。

（二）调出县外（含县外遴选考调〔录、聘〕、商调）

1.公务员、参公群团和参公事业单位工作人员，未满最低服

务年限的，不得参加县外遴选考调（录、聘）、商调，最低服务

年限按照录用文件明确年限执行；

2.事业单位工作人员参加县外遴选考调（录、聘）、商调，

应满合同约定的最低服务年限，未满聘用合同约定最低服务年限

的不得参加；

3.副科级及以上干部，在任职试用期内的不得参加县外遴选

考调（录、聘）、商调；未执行任职试用期但提拔或进一步使用

后未满一年的，原则上不得参加县外遴选考调（录、聘）、商调。

（三）抽调干部

抽调对象原则上为优秀年轻干部或专业性人才。

三、办理程序

（一）县内调动

1.拟调入单位向县委编办申请使用空缺编制；

2.拟调入单位提出调入人选初步意见，并征求人选所在单位

党委（党组）意见，报请县级组织或人事部门初审，并征求分管

（联系）县委常委意见，乡（镇）的征求县级联系领导意见（除

公务员、参公人员、党群系统以外的事业人员调动需报县人力资

— 5—

源和社会保障局审核并经县政府常务副县长同意）；

3.调入单位向县组织人事联席会议领导小组办公室呈报干

部调动的请示（含木里县干部调动审批表〔县内调动〕〔详见附

件 2〕，干部个人调动申请，县委编办出具的行政事业单位编制

使用通知卡）；

4.县组织人事联席会议领导小组办公室审核把关并提请组

织人事联席会议研究干部调动事宜，经研究同意后，按干部管理

权限办理调动手续。

（二）参加县外遴选考调（录、聘）、商调

1.参加县外遴选考调（录、聘）。（1）干部个人向编制所

在单位党委（党组）提出书面申请，填写木里县干部参加县外遴

选考调（录、聘）审批表（附件 3）；（2）单位党委（党组）

在认真审核人选基本资格的基础上，研究提出初步意见，由党委

（党组）主要负责人签字并盖单位公章；（3）经单位党委（党

组）研究同意，组织或人事部门审核，报组织人事联席会议领导

小组办公室审批同意后方可报名参加县外遴选考调（录、聘）；

（4）通过县外遴选考调（录、聘）并录用的，经县组织人事联

席会议领导小组办公室审批同意后，按干部管理权限办理调动手

续；（5）未经审批同意擅自报名的，所在单位不得为其出具相

关证明材料，组织人事部门一律不予办理相关手续。

2.商调（含调出县外、调入县内）。调出县外：（1）干部

个人出具书面申请，填写木里县干部调动审批表（调出县外）（附

件 4）；（2）拟调入地组织人事部门出具的有效期内的商调函；

— 6—

（3）干部编制所在单位党委（党组）研究提出书面意见；（4）

县级组织或人事部门初审并征求分管（联系）县委常委意见，乡

（镇）的征求县级联系领导意见（除公务员、参公人员、党群系

统以外的事业人员调动需报县人力资源和社会保障局审核并经

县政府常务副县长同意）；（5）县组织人事联席会议领导小组

办公室审核把关并提请组织人事联席会议研究，经研究同意后，

按干部管理权限办理调动手续。

调入县内：（1）干部个人向县组织人事联席会议领导小组

办公室提交书面申请，并呈报木里县干部调动审批表（调入县内）

（附件 5）；（2）县组织人事联席会议领导小组办公室初审后，

征求县委编办空缺编制情况；（3）县组织人事联席会议领导小

组办公室根据空缺编制情况，按干部管理权限征求组织或人事部

门初步分配意见；（4）拟调入单位党委（党组）研究提出意见；

（5）拟调入单位征求县委编办意见，出具行政事业单位编制使

用通知卡；（6）县组织人事联席会议领导小组办公室审核把关

并提请县组织人事联席会议研究，经研究同意后，按干部管理权

限办理调动手续。

（三）抽调干部

1.拟抽调单位根据工作需要确定拟抽调的干部，并征求干部

所在单位党委（党组）初步意见和干部个人意愿，填写抽调干部

审批表（附件 6）；

2.拟抽调单位形成抽调干部的请示（需附干部所在单位意

见、干部个人申请和分管县级联系领导意见〔除公务员、参公人

— 7—

员、党群系统以外的事业人员抽调需报县人力资源和社会保障局

审核并经县政府常务副县长同意〕），报县委组织部或县人力资

源和社会保障局；

3.县委组织部或县人力资源和社会保障局对抽调干部事宜

进行初审后，符合条件的提交县委组织部部务会议研究审批；

4.经研究同意的抽调干部事宜，由县委组织部发文，通知拟

抽调干部按时到相关单位报到；

5.抽调期满后，抽调单位应及时与人员所在单位联系，要求

抽调人员及时返岗；同时，应根据抽调人员现实表现形成鉴定材

料，按干部管理权限报组织人事部门备案。

四、工作要求

（一）切实加强领导。各有关单位要充分认识规范干部人事

管理工作的重要性，提高政治站位，统一思想认识，积极参与配

合。各单位党委（党组）要切实发挥审核把关作用，加强组织领

导，确保全县干部人事管理工作规范进行，不折不扣贯彻落实县

委的决策部署。县委成立木里县组织人事联席会议领导小组（附

件 1），加强对组织人事工作的组织领导，领导小组原则上每半

年召开一次会议研究相关事宜，特殊情况可由组长随时召开。

（二）抓好组织实施。各有关单位要根据工作实际和需要，

组织有关干部认真学习领会，切实把准干部人事管理的相关政

策、规定。在干部日常管理工作中，要认真、严肃、严格、准确

执行有关政策规定，确保全县干部人事管理工作规范、合理、科

学、有序进行。

— 8—

（三）严肃工作纪律。各单位要做好政策解释工作，及时掌

握干部思想动态。县委将把此项工作纳入巡察、督查工作范围，

进一步严肃工作纪律，对不严格执行干部人事管理规定的将进行

通报，并追究相关单位主要领导的责任。

过去规定与本通知不一致的，按本通知执行。

附件：1.木里县组织人事联席会议领导小组成员名单

2.木里县干部调动审批表（县内调动）

3.木里县干部参加县外遴选考调（录、聘）审批表

4.木里县干部调动审批表（调出县外）

5.木里县干部调动审批表（调入县内）

6.木里县抽调干部审批表

中共木里县委办公室

木里县人民政府办公室

2022 年 4 月 7 日

— 9—

附件 1

木里县组织人事联席会议领导小组成员名单

组 长：高 峰 县委书记

第一副组长：杨单祖 县委副书记、县政府县长

副组长：马 亮 县委常委、组织部长

王 飞 县委常委、纪委书记、监委主任

邓先国 县委常委、县政府常务副县长

成 员：达珍旺都 县委组织部常务副部长

王礼银 县委组织部副部长、编办主任

刘德宏 县人力资源和社会保障局局长

张 庆 县财政局局长

领导小组下设办公室在县委组织部，由马亮同志兼任办公室

主任，负责日常工作。

— 10—

附件 2

木里县干部调动审批表（县内调动）

姓名 性别
出生年月

（ 岁）

相

片

民族 籍贯 出生地

政治面

貌

参加

工作

时间

健康状况

学历学

位

全日制教育 毕业院校系及专业

在职教育 毕业院校系及专业

现工作单位

及职务

拟调入单位

及职务

个

人

简

历

本人主

要工作

表现

— 11—

家

庭

主

要

成

员

情

况

称谓 姓名 年龄 政治面貌 工作单位及职务

编办意见

签字： （盖 章）

年 月 日

调出单位

意见
签字： （盖 章）

年 月 日

拟调入

单位意见
签字： （盖 章）

年 月 日

组织或人事

部门初审

意见 签字： （盖 章）

年 月 日

调出单位分

管（联系）县

委常委（乡镇

县级联系领

导）意见

调入单位分
管（联系）
县委常委
（乡镇县级
联系领导）

意见

县政府常务

副县长意见

县组织人事

联席会议领

导小组办公

室意见

县组织人事

联席会议意

见

— 12—

附件 3

木里县干部参加县外遴选考调（录、聘）审批表

姓名 性别
出生年月

（ 岁）

相

片
民族 籍贯 出生地

政治

面貌

参加

工作

时间

健康状况

学历

学位

全日制教育 毕业院校系及专业

在职教育 毕业院校系及专业

现工作单

位及职务

拟考调单

位及职务

个

人

简

历

本人

主要

工作

表现

— 13—

家

庭

主

要

成

员

情

况

称谓 姓名 年龄 政治面貌 工作单位及职务

所在单位

意见

签字： （盖 章）

年 月 日

组织或人事

部门初审

意见

签字： （盖 章）

年 月 日

县组织人事

联席会议领

导小组办公

室意见

签字：

— 14—

附件 4

木里县干部调动审批表（调出县外）

姓名 性别
出生年月

（ 岁）

相

片
民族 籍贯 出生地

政治

面貌

参加

工作

时间

健康状况

学历

学位

全日制教育 毕业院校系及专业

在职教育 毕业院校系及专业

现工作单

位及职务

拟调入单

位及职务

个

人

简

历

本人

主要

工作

表现

— 15—

家

庭

主

要

成

员

情

况

称谓 姓名 年龄 政治面貌 工作单位及职务

调出单位

意见
签字： （盖 章）

年 月 日

组织或人事

部门初审

意见 签字： （盖 章）

年 月 日

调出单位分

管（联系）县

委常委（乡镇

县级联系领

导）意见

县政府常务

副县长意见

县组织人事

联席会议领

导小组办公

室意见
签字：

县组织人事

联席会议

意见

— 16—

附件 5

木里县干部调动审批表（调入县内）

姓名 性别
出生年月

（ 岁）

相

片
民族 籍贯 出生地

政治

面貌

参加

工作

时间

健康状况

学历

学位

全日制教育 毕业院校系及专业

在职教育 毕业院校系及专业

现工作单

位及职务

拟调入单

位及职务

个

人

简

历

本人

主要

工作

表现

— 17—

家

庭

主

要

成

员

情

况

称谓 姓名 年龄 政治面貌 工作单位及职务

县组织人

事联席会

议领导小

组办公室

初步意见

签字：

县组织或

人事部门

初审意见 签字： （盖 章）

年 月 日

拟调入单

位党委

（党组）

意见
签字： （盖 章）

年 月 日

县委

编办

意见
签字： （盖 章）

年 月 日

县组织人

事联席会

议领导小

组办公室

意见

签字：

县组织人

事联席会

议意见

— 18—

附件 6

木 里 县 抽 调 干 部 审 批 表

姓 名 性 别
出生年月
（ 岁）

照 片

民 族 籍 贯 出 生 地

入 党
时 间

参 加 工
作 时 间

健康状况

专业技
术职务

熟悉专业
有何专长

学 历
学 位

全日制
教 育

毕业院校
系及专业

在 职
教 育

毕业院校
系及专业

现工作单位及
职务

拟借用单位及
工作岗位

借用理由

简

历

— 19—

家庭
主要
成员
及
重要
社会
关系

称 谓 姓 名 年 龄
政 治
面 貌

工 作 单 位 及 职 务

借出方意见 借入方意见

所在
单位
意见

签字： （盖 章）

年 月 日

借用

单位

意见

签字： （盖 章）

年 月 日

组织
或人
事部
门意
见

说

签字： （盖 章）

年 月 日

所在单位

分管（联

系）县委

常委（乡

镇县级联

系领导）

意见

签字： （盖 章）

年 月 日

审批
机关
意见

— 20—

中共木里县委办公室 2022年 4 月 7日印